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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống hạn vụ Đông Xuân năm 2023-2024 và cả năm 2024  

trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Công điện số 04/CĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc chủ động ứng phó với nguy cơ hạn hán, thiếu nước, 

xâm ngập mặn; Kế hoạch số 2454/KH-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước trên địa 

bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2023-2025 và Công văn số 4501/UBND-NNTN 

ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực 

hiện các giải pháp giảm thiểu nguy cơ thiếu nước trong mùa cạn năm 2024 trên 

địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Kon Tum năm 2024 diễn 

biến khí tượng, thủy văn trên phạm vi cả nước nói chung, ở Kon Tum nói riêng 

chịu tác động mạnh của hiện tương El Nino nên khả năng có những diễn biến 

bất thường1.  

Năm 2024 diễn biến khí tượng, thủy văn trên phạm vi toàn tỉnh nói chung, 

ở Kon Plong nói riêng chịu tác động mạnh của hiện tương El Nino nên khả năng 

có những diễn biến bất thường.  

I. Dự báo khí tượng, thủy văn từ tháng 01-3/2024:  

1.1 Khí tượng:  

- Hiện tượng ENSO: Hiện nay, trạng thái khí quyển và đại dương đang 

trong điều kiện El Nino. Trong ba tháng đầu năm 2024, El Nino tiếp tục duy trì 

với xác suất trên 90%. - Bão, áp thấp nhiệt đới: Trong ba tháng đầu năm 2024, 

không có bão, áp thấp nhiệt đới ảnh hưởng đến Kon Tum và Kon Plông.  

- Rét: Đề phòng các đợt không khí lạnh có cường độ mạnh trong tháng 01-

02/2024 gây rét, rét đậm. - Mưa lớn, dông, lốc, sét, mưa đá: Tháng 1, tháng 2 ít 

hoặc không mưa; tháng 3 xảy ra một số trận mưa dông trái mùa kèm theo dông, 

lốc, sét, mưa đá, xuất hiện chủ yếu trong thời kỳ cuối tháng.  

- Khả năng tác động đến môi trường, điều kiện sống, cơ sở hạ tầng, các 

hoạt động kinh tế-xã hội: Rét ảnh hưởng đến sức khỏe con người, vật nuôi; hiện 

tượng dông, lốc, sét, mưa đá, có thể ảnh hưởng tiêu cực đến các hoạt động sản 

xuất nông nghiệp và sức khỏe cộng đồng.  

                                                 
 1 Báo cáo số 09/BC- ĐKT, ngày 23/2/2024 của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Kon Tum về Báo 

cáo tóm tắt tình hình thời tiết, thủy văn năm 2023 và nhận định xu thế tình hình thời tiết, thủy văn năm 

2024 trên phạm vi huyện Kon Plông. 
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- Nhiệt độ trung bình (NĐTB): NĐTB từ 19-21 0C, cao hơn khoảng 0,5-1,2 

0C so với trung bình nhiều năm cùng kỳ (TBNNCK).  

- Tổng lượng mưa (TLM): Từ tháng 01-02/2024 ít mưa; TLM tháng 3/2024 

khả năng đạt từ 55-100mm, thấp hơn 15-45mm so với TBNNCK.  

1.2 Thuỷ văn: Từ tháng 01-03/2024, trên các sông ở Kon Plông mực nước 

và lượng dòng chảy có dao động nhỏ và giảm dần. Lưu lượng dòng chảy trên 

các sông duy trì ở mức cao hơn (trung bình nhiều năm) TBNN từ 5 - 15%. Thời 

kỳ này không xảy ra hiện tượng thiếu nước.  

2. Xu thế khí tượng, thủy văn 4-6/2024 : 

2.1 Khí tượng:  

- Hiện tượng ENSO: Dự báo hiện tượng El Nino giảm dần về cường độ 

nhưng vẫn có khả năng duy trì tới tháng 6/2024 với xác suất khoảng từ 60-65%. 

 - Bão/ áp thấp nhiệt đới: Trong ba tháng 4, 5, 6 không có bão, áp thấp nhiệt 

đới ảnh hưởng đến huyện Kon Plông. 

 - Mưa lớn, dông, lốc, sét, mưa đá: Tháng 4-6/2024 xảy ra một số trận mưa 

dông chuyển mùa kèm theo dông, lốc, sét, mưa đá và khả năng có mưa lớn cục 

bộ.  

- Khô hạn: Trong tháng 4 và nửa đầu tháng 5/2024, tình trạng khô hạn, 

thiếu nước xảy ra cục bộ ở một số khu vực không có sự hỗ trợ nước tưới của các 

hồ đập. 

 - Khả năng tác động đến môi trường, điều kiện sống, cơ sở hạ tầng, các 

hoạt động kinh tế-xã hội: Khô hạn, thiếu nước, hiện tượng dông, lốc, sét, mưa đá 

có thể ảnh hưởng tiêu cực đến các hoạt động sản xuất và sức khỏe cộng đồng; 

mưa lớn cục bộ có thể gây lũ ống, lũ quét và sạt lở đất cục bộ. 

 - Xu thế nhiệt độ trung bình: Từ tháng 4-6/2024, NĐTB trên phạm vi toàn 

huyện phổ biến cao hơn so với TBNN khoảng từ 0,5-1 0C.  

- Xu thế lượng mưa: Tổng lương mưa (TLM) tháng 4/2024 đạt từ 80-

140mm (thấp hơn từ 25-50mm so với TBNNCK). Tháng 5-6/2024, TLM đạt từ 

120- 180mm (thấp hơn từ 30-60mm so với TBNNCK).  

2.2. Thủy văn: Từ tháng 04-06/2024, mực nước trên các sông biến đổi 

chậm theo xu thế giảm dần. Lượng dòng chảy trên các sông phổ biến ở mức xấp 

xỉ TBNN; Trong thời kỳ này, khả năng xảy ra khô hạn, thiếu nước tại những nơi 

ngoài vùng cấp nước của công trình thủy lợi.  

3. Xu thế khí tượng, thủy văn 7-12/2024: 

3.1 Khí tượng:  

- Bão/ áp thấp nhiệt đới: Trong sáu tháng cuối năm 2024 khả năng có từ 2-3 

cơn bão, áp thấp nhiệt đới ảnh hưởng đến Kon Tum và huyện Kon Plông gây 
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mưa lớn trên diện rộng và có khả năng có gió mạnh, tập trung vào các tháng 9-

11/2024.  

- Mưa lớn, dông, lốc, sét, mưa đá: Sáu tháng cuối năm 2024 khả năng xảy 

ra từ 8-10 đợt mưa lớn trên diện rộng, với lượng mưa từ 100-350mm/đợt xảy ra 

trong thời kỳ từ tháng 8 đến tháng 11. Trong thời kỳ này cũng có khả năng xảy 

ra nhiều trận mưa kèm theo dông, sét, mưa đá.  

- Nắng nóng, khô hạn: Sáu tháng cuối năm không xảy ra nắng nóng, khô 

hạn.  

- Khả năng tác động đến môi trường, điều kiện sống, cơ sở hạ tầng, các 

hoạt động kinh tế-xã hội: Mưa lớn diện rộng gây lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất 

ảnh hưởng tới đời sống, sinh hoạt, sản xuất, giao thông và có thể gây ra những 

thiệt hại rất nghiêm trọng.  

- Xu thế nhiệt độ trung bình (NĐTB): Từ tháng 7-12/2024, NĐTB trên 

phạm vi toàn huyện phổ biến cao hơn so với TBNN khoảng từ 0,5-1 0C.  

- Xu thế lượng mưa: Tổng lượng mưa (TLM) tháng 7-12/2024 khả năng đạt 

từ 2000-4500mm, cao hơn so với TBNNCK.  

3.2. Thủy văn:  

- Từ tháng 07-11/2024, mực nước trên các sông có do động mạnh, tăng dần.  

- Tháng 9-11 khả năng xuất hiện từ 3-5 trận lũ, trong đó có 1-2 trạm lũ lớn 

(mực nước lớn nhất đạt xấp xỉ và cao hơn mức báo động cấp 3). Lũ lớn nhất 

năm 2024 khả năng xảy ra trong tháng 10.  

- Sáu tháng cuối năm 2024 trên phạm vi toàn huyện có nguy cơ cao xảy ra 

ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất, nhất là trong các tháng 9, 10,11.  

- Khả năng tác động đến môi trường, điều kiện sống, cơ sở hạ tầng, các 

hoạt động kinh tế-xã hội: Lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất ảnh hưởng tới đời sống, 

sinh hoạt, sản xuất, giao thông và có thể gây ra những thiệt hại rất nghiêm trọng 

 Vì vậy để chủ động công tác phòng chống hạn hán và khắc phục tình trạng 

thiếu nước, giảm thiểu thiệt hại do hạn hán gây ra, nâng cao hiệu qủa tưới tiêu 

phục vụ sản xuất nông nghiệp. UBND huyện Kon Plông xây dựng Kế hoạch 

phòng chống hạn vụ Đông xuân 2023-2024 và cả năm 2024, cụ thể như sau: 

II. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Chủ động ứng phó với tình hình hạn hán có thể xảy ra với vụ Đông xuân 

năm 2022-2023, năng cao nhận thức, khả năng ứng phó của nhân dân đối với 

hạn hán, giảm thiệt hại đến mức tối đa do hạn hán gây ra trên địa bàn. 

- Quyết tâm đảm bảo diện tích cây trồng, vật nuôi, nước sinh hoạt, hạn 

chế và giảm thiệt hại ở mức thấp nhất do hạn hán gây ra. 
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- Trong trường hợp khô hạn gay gắt, có thể không điều tiết nước tưới một 

số vùng chuyên canh lúa một vụ, chuyển đổi một số cây trồng chịu hạn trên 

vùng đât canh tác thiếu nước để tập trung phục vụ tưới cho diện tích lúa hai vụ.  

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 305/QĐ-TTg ngày 05 

tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ(2); Công điện số 04/CĐ-TTg ngày 

15 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ (3); Kế hoạch số 2454/KH-

UBND ngày 31 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch phòng, 

chống hạn hán, thiếu nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2023-2025 và 

Công văn số 214/UBND-NNTN ngày 22 tháng 1 năm 2024 về việc triển khai 

thực hiện ứng phó với nguy cơ hạn hán, thiếu nước, xâm ngập mặn theo Công 

điện số 04/CĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Cần xác định một số khu vực trọng điểm dự báo có khả năng thiếu nước 

trong sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024 trên địa bàn huyện để có hướng khắc 

phục kịp thời nhằm hạn chế các thiệt hại do thiên tai hạn hán gây ra. 

- Đây là nhiệm vụ trọng tâm, đòi hỏi các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn phải chú trọng công tác phòng, chống hạn vụ Đông 

Xuân 2023-2024 và toàn dân phải tích cực tham gia, chủ động triển khai công 

tác phòng, chống hạn trên địa bàn một cách hiệu quả, quyết liệt. 

- Thực hiện triệt để tiết kiệm nước trong sinh hoạt, trong sản xuất, hạn chế 

tổn thất, hao hụt trên các phương tiện tích trữ, chuyển tải (hồ, đập, kênh mương, 

đường dẫn,…) 

III. Nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống hạn: 

Tổng diện tích sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024 là 1.212 ha, cụ thể: 

Cây lúa: 370,0 ha; Cây Ngô: 372,0 ha; Rau đậu các loại: 470,0 ha…. 

Để chủ động đối phó tình hình hạn hán có thể xảy ra, đảm bảo đủ nước 

phục vụ tốt cho sinh hoạt và sản xuất nông nghiệp của nhân dân, cần thực hiện 

các nhiệm vụ và giải pháp chống hạn như sau: 

1. Một số khu vực dự báo có khả năng bị khô hạn, thiếu nước vụ Đông 

xuân 2023-2024:  

Trong năm 2024 trên địa bàn huyện ít xảy ra hạn hán nhưng có một số xã 

có hạn hán cục bộ với tổng diện tích 10,5ha tại một số thôn như: Thôn Kon 

Năng (khoảng 1 ha) xã Măng Cành; thôn Đăk Chờ, Ngọc Hoàng xã Đăk Ring 

(khoảng 1,5ha); thôn Kon Leang 1 (khoảng 0,5 ha), Kon Ke 2 (khoảng 1,6 ha), 

Kon Chốt (khoảng 0,6 ha) Thị trấn Măng Đen; thôn Vi Koa (khoảng 0,5 ha), Vi 

Pờ Ê I (khoảng 0,2 ha), Vi Pờ Ê II (khoảng 0,3 ha) xã Pờ Ê; thôn Điek Nót 

(khoảng 1,0 ha) xã Ngọk Tem, thôn Rô Xia 2 (khoảng 0,4 ha) xã Đăk Tăng, 
                                                 

(2) Về việc Quy định về phạm vi, đối tượng, nội dung chi và cơ chế hỗ trợ từ ngân sách Trung ương cho ngân sách địa 

phương để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách phòng, chống, khắc phục hậu quả hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn. 
(3) Về việc triển khai các giải pháp cấp bách phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm ngập mặn. 
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thôn Măng Bút (khoảng 2,0ha), thôn Đăk Niêng (khoảng 0,5 ha) thôn Đăk Lanh 

(khoảng  0,4ha) xã Măng Bút. 

2. Nhiệm vụ: 

- Thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết để chủ động các biện pháp 

phòng, chống hạn. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, hồ đập 

trên địa bàn do địa phương quản lý, chỉ đạo, huy động lực lượng và nhân dân địa 

phương tham gia triển khai công tác khai thông các cửa lấy nước, kênh mương; 

nạo vét kênh mương và sửa chữa các sự cố hư hỏng để phát huy hiệu quả các 

công trình thủy lợi. 

- Tăng cường các biện pháp trữ nước, sử dụng nước tiết kiệm, hợp lý, giữ 

và nâng cao mực nước đầu nguồn thủy lợi. 

3. Giải pháp thực hiện: 

3.1. Về thông tin tuyên truyền 

- Tuyên truyền vận động nhân dân hiểu rõ tầm quan trọng của việc sử 

dụng nước tiết kiệm; phổ biến các phương pháp tưới khoa học nhằm tiết kiệm 

nước. 

- Tuyên truyền nhân dân để nhân dân hiểu diễn biến của thời tiết việc hạn 

hán có thể xảy ra, trên cơ sở chuyển đổi cơ cấu cây trồng, để giảm thiểu thiệt hại 

về vật chất cho nhân dân khi nắng hạn xảy ra. 

- Tuyên truyền vận động nhân dân hiểu tác hại của việc phá rừng đầu 

nguồn, từ đó có ý thức bảo vệ và trổngừng đầu nguồn các công trình thủy lợi, 

công trình nước tự chảy. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá thể 

thao Du lịch và Truyền thông huyện và UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

3.2. Về công trình: 

* Đối với công trình thủy lợi: 

- Kiểm tra, tu sửa cụm đầu mối, tuyến kênh mương của các công trình 

đang hoạt động, nhất là các công trình đã xuống cấp, hư hỏng để đảm bảo nguồn 

nước không bị rò rỉ, thất thoát. 

- Tổ chức nạo vét phát dọn kênh mương, khơi thông cống rãnh, dòng 

chảy, khắc phục ngay những chỗ hư hỏng, rò rỉ để thất thoát nước; dùng các 

biện pháp giữ nước, tích nước như: dùng bao tải đất, phai gỗ nâng cao ngưỡng 

tràn xả lũ để sử dụng dung tích phòng lũ các hồ chứa…nâng cao năng lực tích 

nước của đầu mối. 

- Có kế hoạch điều tiết nước các công trình thủy lợi, nhằm đảm bảo tưới 

ổn định và có nguồn nước để chống hạn khi hạn xảy ra. 
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- Đơn vị thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp 

với Ban quản lý khai thác các công trình thủy lợi tỉnh, UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

* Đối với công trình nước sinh hoạt: 

- Thực hiện tốt các quy trình quản lý, khai thác, vận hành, bảo dưỡng 

công trình nước sinh hoạt trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo cung cấp đủ nước 

sinh hoạt cho người dân. 

- Thường xuyên kiểm tra đập đàu mối, tuyến đường ống, bể lắng lọc, bể 

chứa để kịp thời khắc phục khi có sự cố. Có kế hoạch duy tu, bảo dưỡng các 

công trình hư hỏng, xuống cấp. 

- Vận động người dân phối hợp với Tổ quản lý công trình cấp nước sinh 

hoạt để quản lý, bảo vệ tốt công trình nhất là vào các tháng nắng nóng, thường 

xuyên phát dọn cây bụi dọc theo các tuyến đường ống và đập đầu mối. 

- Đơn vị thực hiện: UBND xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3.3. Về chuyển đổi cơ cấu cây trồng: 

- Qua tổng kết công tác chống hạn các năm trước, một số diện tích thường 

bị thiếu nước vào thời gian cuối mùa vụ. Do đó, để giảm nhu cầu nước của cây 

trồng, đảm bảo đủ nước tưới cho các diện tích được gieo trồng khác; với diện 

tích này cần vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng sang trồng một số 

loại hoa màu phù hợp như: Cây ngô và các loại cây rau đậu khác… 

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn chủ trì phối hợp với Trung tâm 

dịch vụ nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3.4. Về vật tư phòng, chống hạn: 

- Chủ động bố trí nguồn vốn từ ngân sách địa phương để hỗ trợ một số vật 

tư chống hạn (Rọ đá, ống nước..) cho người dân để kịp thời đảm bảo nước tưới 

phục vụ sản xuất. 

- Hỗ trợ và huy động người dân sử dụng các máy bơm và đường ống của 

các hộ dân để bơm nước từ các khe suối, ao, hồ để kịp thời khắc phục khi có hạn 

hán xảy ra. 

3.5. Về kinh phí chống hạn: 

- Từ nguồn ngân sách huyện phân bổ cho các cơ quan, đơn vị liên quan để 

phục vụ công tác phòng, chống hạn. 

- UBND các xã, thị trấn chủ động sử dụng ngân sách cấp để triển khai 

công tác phòng chống hạn theo đúng quy định của pháp luật. 

IV. Tổ chức thực hiện 
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1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Chủ trì phối hợp với Trung tấm dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã, thị 

trấn căn cứ vào thông tin của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia 

tham mưu UBND huyện chỉ đạo việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với 

thời vụ trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với trạm thủy nông huyện, UBND các xã, thị trấn thướng 

xuyên kiểm tra, báo cáo hiện trạng các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt trên 

địa bàn, tổng hợp các công trình thủy lợi bị hư hỏng để có kế hoạch sửa chữa. 

- Thường xuyên theo dõi, định kỳ báo cáo tình hình hạn hán trên địa bàn 

huyện cho UBND huyện biết, chỉ đạo. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, UBND các xã, thị trấn tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, 

cân đối nguồn kinh phí phân bổ cho các cơ quan, đơn vị liên quan để phục vụ 

công tác chống hạn. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Phòng Nông nghiệp 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và UBND các xã, thị trấn phương án điều 

tiết nước cho hạ du các hồ thủy điện trên các lưu vực sông trong trường hợp xảy 

ra hạn hán thiếu nước mà các hồ không thể đảm bảo việc vận hành theo quy 

trình vận hành liên hồ chứa tại Quyết định số: 215/QĐ-TTg, ngày 13/2/2018 của 

Thủ tướng chính phủ. 

4. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện: 

- Chủ trì phối hợp trạm thủy nông huyện và UBND các xã, thị trấn hướng 

dẫn nhân dân kỹ thuật canh tác cây lúa nhằm hạn chế sử dụng nguồn nước tưới. 

- Chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp và Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn, vận động nhân dân thực hiện 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với những vùng có khả năng thiếu nước 

đạt hiệu quả. 

5. Trung tâm văn hóa thể thao, du lịch và truyền thông: 

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, diễn biến của thời tiết để chue động các 

biện pháp phòng, chống hạn. Trên các phương tiện thông tin đại chúng và vận 

động toàn dân tích cực tham gia quản lý , khai thác, bảo vệ tốt các công trình hồ 

đập và thủy lợi. 

6. Trạm quản lý thuỷ nông huyện Kon Plông: 

- Trên cơ sở Quyết định 387/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2019 của 

UBND tỉnh phân cấp giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum. Phân cấp cho Ban quản lý Khai thác các công trình thủy lợi tỉnh 

quản lý: 25 công trình (trong đó: 23 công trình thủy lợi và 02 hồ chứa) trên địa 

bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị đơn vị phối hợp thực hiện một số 

nội dung sau: 
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- Xây dựng phương án cụ thể trình cấp thẩm quyền phê duyệt và chủ động 

chuẩn bị tốt phương tiện, vật tư, nhân lực sẵn có, sẵn sàng đối phó khi có hạn 

hán xảy ra. 

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi thuộc quyền quản 

lý trên địa bàn huyện; theo dõi chặt chẽ nguồn nước, chống rò rỉ, thất thoát 

nước, theo dõi mực nước để chủ động phòng tránh, điều tiết nước hợp lý nếu đủ 

điều kiện an toàn thì phải tích nước chống hạn. 

7. Đối với UBND các xã và thị trấn: 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên chỉ đạo các thôn trên địa 

bàn nắm được tình hình cụ thể để có kế hoạch tổ chức triển khai cho sát với từng 

khu vực. 

- Kiểm tra, rà soát cụ thể những diện tích có thể bị hạn trong năm 2024, 

đồng thời có giải pháp cụ thể cho những diện tích đó, không để xảy ra bị hạn. 

- Nghiêm túc, triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng, chống hạn 

vụ Đông Xuân 2023-2024 và cả năm 2024 trên địa bàn. Cử cán bộ thường xuyên 

kiểm tra, theo dõi diễn biến mực nước của các công trình. 

- Vận động nhân dân tích cực tham gia nạo vét phát dọn kênh mương, sử 

dụng nước tiết kiệm, hợp lý, tận dụng tối đa nguồn nước hiện có. Thực hiện tưới 

tiết kiệm, tưới vừa đủ cho nhu cầu cây trồng, giữ bờ bao, bờ thửa để lợi dụng 

khả năng trữ nước ở mặt ruộng từ 3-5 ngày, tránh tưới liên tục, tràn lan từ thửa 

này sang thửa khác. 

- Nghiêm cấm người dân không tự làm bờ cản trên kênh, tháo nước tràn 

gây thất thoát, thiếu nước khu vực đoạn cuối kênh. 

- Tăng cường công tác vận động nhân dân trong việc chuyển đổi cây trồng 

ở những vùng có nguy cơ hạn hán kéo dài không đủ nước tươi. 

- Cân đối kinh phí từ các chương trình để kịp thời hỗ trợ rọ đá, ống nước 

cho người dân và bố trí máy bơm để kịp thời khắc phục khi hạn hán xảy ra. 

Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, các cơ quan đơn vị chủ động xây dựng 

kế hoạch cụ thể gửi về UBND huyện (Qua phòng Nông nghiệp Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn) để tổng hợp điều hành chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận:   
- TT Huyện ủy (b/c)                                                                                           

- TT HĐND (B/c) 

- Ban CH PCTT-TKCN&PTDS tỉnh; 

- BQL Khai thác các CTTL tỉnh (P/h); 

- Phòng Nông nghiệp & PTNT (T/h); 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch (T/h); 

- Phòng Văn hóa – Thông tin (T/h); 

- TT VHTT&DL huyện (T/h); 

- UBND các xã, thị trấn (T/h);  

- Lưu VT-LT.         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đức Tín 
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